153
Lusitanorum
cum Firanden-
sibus prælium.

nisi lacera nauigia saucios homines, cladem denique, & ignominiam reuexerunt. Cæsorum in numero magni quidam fuere nominis, propugnaculum superstitionis, & captales Religionis Christianæ hostes. Hos inter tumultus haud modicatum regno Christi, cui solenne est per iniuriam crescere, facta accessio est, duos in pagos feminæ Principi subiectos propagata hinc. Hæc, filia vnica, quam Iohannes Antonij frater in matrimonio habebat, ex morbo pericitante, nullum sacrificij, nullum peregrinationis, largitionisque genus omisit, quo Deorum suorum, quibus apprimè obnoxia erat, speraret gratiam posse conciliari. Verum, vt Dijs gentium aures habent, & non audiunt, ægra è vita decessit. Eo casu afflita mater quicquid obseruantæ in Catios, ac Fotoquios ad id loci contulerat, in odium commutauit, assidue clamitans, si qua vis Iaponicis inesset Dijs, haud dubie tot suis officijs, meritisque commoios, à filia sua propulsaturos mortem fuisse. Quem aditum bonus gener Iohannes nactus, christianam ei religionem offerre, ac prædicare non destitit. Illa nouum cultum, quando pigebat veteris, ita non aspernari visa est, vt continuo superstitem ex filia neptem termè quadrimulam, cum universa domo sua baptismo obtulerit. Ipsi in eunte anno luctricum solenne celebratum. Inde Pater Balthasar Acosta cum Iohanne Fernandio in duos, quos dixi, pagos eidem matronæ subiectos egressi, paucis diebus quingentos quinquaginta sacro fonte donarunt, vna cum duobus Bonzijs, qui ante, suo quisque in pago prærant Idolorum fanis: & fusa ipsa ex Dæmonum stabulis in domicilia Dei conuersa. Bonzius, qui Mexico (id alteri pagorum est nomen) prærerat, Thomas vocatus est. In Antonij insulis, alijsque locis iam superioribus annis ad religionem traductis flourit de more pietas. Tacuximam delegere Patres, quod nullus in ea supererat profanorum, maioris hebdomadae solenibus peragendis, quod tutius ibi Corpus Domini conderetur. Conuenere, Antonius, & Iohannes germani, alijsque præcipui ex nobilitate christiana, qui & voluntaria sui verberatione, & religionis cetero omni cultu popularium nemini cesserunt. Ibidem Misericordia constituta Sodalitas: quo die Sanctissimo Christi Corpori anniversaria veneratio fuit, magistratus creati. Sodalium munus decretum ægros iuuisere in opes: collecta in eum usum stipe iuuare: præcipuum curam egentissimi cuiusque gerere. Ad hec adhortari ad pure, integrè que viuendum quo scumque fidelium noſſent graui noxa contactos, vel patrem admonere, vt ijs opem ferre ipse conetur. Præterea adesse morientibus, & curare mortuis, quæ necessaria ad christianam sepulturam essent. In Regno Burgensi, itemque Arimanis, Omuranisque terris quietiores fuere res. Ludouicus Almeida è Meaco reversus, Bartholomæum ab eo accitus iuuisit, qui prope benn o neminem de Societate viderat. Quippe cauebant Patres, ne suo congressu inuidiam illi ad populares religionis tædio alieniores augerent. At pium Principem illa vrebatur sollicitudo, ne quibusdam suorum familiarium assidue belli terrestris occupationes diuinæ militæ rudimenta oblitterarent. Ea re accerendum putauit Almeida: eiusque aduentu mirè latatus est. Duxerat comitem Iaponium Almeida, cui Princeps à cæna sententiam ad dicendum, quam statu suorum, ingenioque aptissimam ratus erat, proposuit: idemque ubi primùm dicendi factum initium est, cum familiariter ante inter Almeidam, & Iaponium fratrem confidisset, in inferiorem locum descendit: ac demissæ in famulorum turbam sese recepit, ostensurus exemplo quantus honor Euangelio, quantus Euangelijs præconibus debeatur. Vbi Bartholomæo, e usque familie fatis est factum; Almeida ad Cosmum regrediens, ac Ximabara transiens, locum idoneum condendis Christianorum corporibus, nonoque templo extruendo ab Ximabarano Tono impetravit. Magnum Ximabara Ecclesia damnum fecit, amissio Leonis ipsius Toni propinquuo. Hunc quod are suo templum additis hortis extruxerat, & christianam religionem non modo contra ceteros Deorum assecras, sed etiam contra ipsum Tonum, ubi opus foret, egregie tuebatur; suspicio fuit Bonziorum scelere veneno sublatum: quem Neophyti & mutuam inter se caritatem Ethnicorum subiectandam oculis, & ad grati animi memoriam aduersus tam benè de se meritum virum, ad sepulcrum magnificentia, quanta potuere maxima, extulere. Fererunt cum sacris carminibus, ac precibus, magnoque cereorum ardenti numero se-